norū que fiūt in religionibus: in quibus
sunt et plures penalitates q̄z alibi: et ma-
gis deo accepte: et q̄ in penitētiāz impo-
natur eis q̄ nō soluz q̄ facient p seipos:
sed etiā q̄ procurabūt ab alijs: et omnia
quorū spālitez sunt p̄ticipes. Dicit etiā
Ps. de pal. in. iij. q̄ debet cōfessor cū mi-
norē penitentiā debito imponit: inotesce-
re ei q̄ illa penitentiā sibi iposita non est
digna: ne decipiatur putans sufficere: sed
q̄ deberet p quolibet mortali septēnem
ageze penitētiā: quaz si hic non perficit
in purgatorio luet. Si tamē p illam de-
clarationē crederet eū incidere in despa-
tionem: non debet sibi hoc dicere.

Quid fiendū quando penitens nō confi-
tetur peccatum aliquod mortale quod
confessor scit esse in eo.

o **C**onfitēte au-

tē qui nō cōfitetur aliquod mor-
tale quod nouit de eo cōfessor ex eo q̄ nō
reputet illud peccatum. Dicit Goff. in
quolibz. ix. q̄ si est certū illud esse morta-
le: tunc quicūqz cōfessor debet ei facere
conscientiā de eo: cū confessor ordinetur
ad utilitatē eius. Sed utilitas eius est
q̄ sciat statū suum: nec debet eū absolue-
re: sed reputare euz indignū et indisposi-
tuz ad recipiēduz absolutionē dū manet
in tali statu. Sed si dubiuz est vtruz sit
mortale: et opiniones sunt doctorū diuer-
se: videlicet vtrū sit licituz emere reddi-
tus ad vitā: tūc autez confessor est ordi-
narius eius: ita q̄ tenetur confessionem
eius audire: et tūc si sit opinionis illius
q̄ illud nō sit peccatū debet euz absolue-
re simpliciter. Si autez credit q̄ sit pec-
catū debet ei facere conscientiā q̄ confi-
tens se diligenter informet de illo facto:
vtrū sit peccatuz: sed dato q̄ ille nō vel-
let recognoscere illud esse peccatū: nibi-
lominus ex quo est ordinarius tenetur eū
absolvere: nec debet euz reputare inhabi-
lez ad absolutionē: quia hoc ex errore et

non p̄terua opinione procedit. Ordina-
rius autē absoluēdo debet sequi cōmune
iudiciū ecclesie nō suum. Si autē sit cō-
fessor delegatus qui in nullo tenetur con-
fiteri nisi velit: si credit illud esse mor-
tale nō debet eū absoluere quia ex mera
volūtate dependet vt absoluat: vel dimit-
tat. d. n. sequi p̄priū iudiciū in absoluē-
do: et peccaret si absolueret. hec Goffr.
Sacerdos dicitur solvere vel ligare tri-
pliciter et de modo et forma absoluendi
paraso sexto

n Nota tādē secū

dum Ray. q̄ sacerdos dicitur sol-
uere vel ligare triplr. Vno mō per ostē-
sionē idest ostendendo solutus vel ligatus
dico cum absoluitur: l. n. sit peccator p̄
contritionē a deo absolutus: tamen in fa-
cie ecclesie adhuc manet ligatus: et sic i-
telligitur. c. quātūlibz. de. pe. di. pri. alio
mō ligat sacerdos dando penitentiam ad
quā obligat peccatōrē: et soluit: cuz pe-
nam sibi debita dimittit: vel ad sacramē-
ta admittit. de. pe. di. pri. c. multiplex.
Tercio mō per excōicationē et absoluti-
onē ab ea. ii. q. ter. c. Nemo fit. tamē fit
fm̄ p̄. absolutio a peccatis realiter per
mysteriū sacerdotis. nō quidem principa-
liter et autoritatiue: quia hoc est p̄pri-
um dei. de. pe. di. pri. c. verbū. Nec solum
ostensiue quia et hoc faciebāt sacramen-
ta veteris legis: siue testamenti: nec solū
deprecatiue quia sic magis absolueret bo-
nus laycus: q̄z malus clericus: nec solū p̄
cōtritionē cōfiteris: quia tūc nūq̄z quis
efficeretur ibi de attrito cōtritus. Sed
operatur instrumētaliter absolutō ad re-
missionem disponēdo ad gratiam: et nisi
opponatur obstaculū fit de attrito cōtri-
tus: et iā contritio adauget gratiā. Nec
p̄. de pal. cui cōcor. Tho. et fit hoc vir-
tute clauū que dicuntur plures in effectu
quia vna est potestas discernēdi: alia dif-
finiēdi. Vna tamē est essentialiter. scz

potestas iudicandi in foro anime collata
a deo et in anima ip̄ressa delibitate p̄ sus-
ceptionē sacerdotij. Nec pe. Secūduz ve-
ro ray. Nota q̄ triplex est iudiciū. scz
dei. Petri. et celi. In primo absoluitur
peccator p̄ contritionē. In secūdo. s. iudi-
cio petri. i. cōfessionis p̄ absolutōez: si ta-
men prius sit absolutus a deo saltē ordi-
ne: alioquī nō. vnde dicitur. xxiiii. q. pri.
c. manet petri priuilegiū: quādo ex equi-
tate fertur iudiciū. In tercio idest iu-
dicio celi idest curie celestis absoluitur
per approbatōem. de. pe. di. pri. Alio mō
et alijs verbis dicitur triplex iudiciū.
Primū dei. Secūduz petri in ecclesia mi-
ilitanti. Tercū sursum in ecclesia trium-
phanti. Primū est quo deus mundat ani-
mā in cōtritione et hoc precedit reliqua
duo. scz tempore dignitate et effectu: est
enī ille qui claudit et nemo ap̄it. aperit
et nemo claudit. Secūduz quod sequitur
post illum est iudiciū sacerdotis: qui au-
toritate clauū ligat uel soluit eo modo
quo paulo ante dictū est. Tercū quod
sequitur est iudiciū approbōis scz celestis
curie et angelorum.

forma verborū absoluēdi penitētem.

o Scit pe. de pa.

q̄ homo: quia ignorat vtzū vnq̄z
fecerit vnā p̄fectam cōfessionem expe-
dit q̄ in omni confessione sacramentali:
prius omnia sua peccata sp̄aliter enume-
ra ta sequatur generalis clausula. scz de om-
nibus alijs mortalibus et venialibus con-
fessis et nō confessis ac oblitis: dico me/
am culpā et sic sequitur absolutio: et sic
valebit ad remissionē culpe et pene etiā
mortalis et scite ac etiā oblite: ad quam
tamē non tenebatur: als in sp̄ali confite-
ri iterū: quia. s. sufficiēter cōfessus ē.
De forma et vi verborum que requirun-
tur in absolute.

f Orma autē ab

solutionis fm Tho. in tractatu de forma
absolutionis est hec quātuz ad substanti
am. Absoluo te. et consueuit addi ego:
et a peccatis tuis. et si nō diceret subin
telligeretur. quia .n. in sacramentis ver
ba habent efficaciaz et institutionem te
nenda sunt determinata verba cōsonātia
institutioni diuine dicenti. Quēcūqz sol
ueritis. et ista verba cōueniūt. ego te ab
soluo. Item Inno. et Hosti. De ista: et a
lijs formis diuersis absolutōis ab excōe
et peccatis dices infra in fine interrogato
rij. Solet autē papa aliquāto tantā fa
cere gratiam quibusdā: vt ab oībus cēsū
zis et penis simplr iuris: et ab hoīe latis
possit absolui ī foro saltē conscie: et tūc
cōfessor pōt ista forma uti quam a curia
rōana habui: et usus sum.

Forma absolutōis ab oībus cēsīs: et pe
nis: tā a iure qz ab hoīe latis.

o plenitudine

ptātis aplice cuius autoritate
p presenti gero. Absoluo te ab oībus cēs
suris ecclīasticis sentenciis et uicūl excō
nū: suspensionū: et interdīcti tā ab homi
ne qz a iure latis necnon ab oībus negli
gentiis: et defectibus cōmissis in sacra
mentorum administratione officiis acti
bus tuis: uel nomine tuo factis supplēto
de solita aplice sedis clementia oēs defec
tus eorū dē. Aboleo et oēs maculā ifaīe
et ihilitatis vñdecūqz cōtractis: dispēso
qz tecū sup omni irregularitate: simonia
ī ordine: et beneficio actiue uel passiue
quacūqz occasiōe ul causa: etiā circa te
ī collatōe ordinū et aliorū sacramētōrū
gtractis seu cōmissis. Restituo et hilito
te ad statū: famā honorē: et executōnē
officiorū ecclīasticorū quorumcūqz ac
ad oēs gradus dignitatū et honorū ad
beneficia ecclīastica habita: et habēda
et tibi: et his q habes de nouo pūdeo re
laxāto tibi fructus quos male pcepisti
seu lesa cōscia ex eis dē ac alia q in ludo

ex successione ac alias ad te puenerunt
q subiacēt restitutōi vage ī forma plenif
sima. In noīe patris et filii et spūs. s.
amen. Si autē aliquis dubitat an p istis
spāl exigatur forma absoluēdi necessaria
quia sede aplice habent priuilegium q ī
articulo mortis dūtaxat semel possit ab
solui. et habere plenā remissionem oīum
suorum peccaminum. i. a culpa et a pena.
ut alii exprimunt requiritur fm q a ma
gistris tam ī cōcilio cōstātiensi qz basi
liēsi dictū fuit q nō. Sed sufficit q ea
oīa et singula faciat pro quibus prefata
indulgētia datur put in bullis ul priuile
giis talium exprimitur. nec putet aliquis
q quando in articulo mortis fuit semel
absolutus plenarie et usus est semel illo
priuilegio q postea in alio articulo mor
tis uti illo iterū valeat. nisi papa latio
rē autoritatem daret. quā dat quāto po
nit q in articulo mortis dūtaxat semel
et ita responsum est in concilio cōstātiē
si alio a clarissimis uiris plurib⁹ de hoc
requisitis. Nec mirū quia priuilegiū de
indulgētis tantum ualet uel dat quan
tum sonat non autem extēdi debet ultra.
Quid fiēdum quando confessor absoluit
peitētē de quo non debuit.

o quid de cō

fessore qui absoluit confiten
tem de quo non debuit aut ex ignoran
tia uel uerecundia uel festinatione uel
huiusmōi et confessor postea experit se
errasse nūquid tenetur cōfiteri hec dice
re. Respōdetur fm oēs q cōfessus excu
satus ē et corā deo absolutus iterū q ne
scit lz cōfessor nō dicat. Quid ergo fa
ciet. Collatio facta fuit de hoc cū mltis
notabilibus doctoribus theologie in cō
cilio basilienēsi. Nā quidā dixerūt q gfes
sor d3 autoritatez a superiore ipetrare ab
soluēdi eū et si sine magno scādalo fieri
potest: vocare nō absolutū: et sibi dice
re ac eū absoluere p⁹ auiditā confessionē
c. ii.

ul' si magnū scandalū tīeretur absoluat eū absēte si ab ultima cōfessione adhuc spaf esse in gratia. Aut et aliis placuit si notabile scādalū tīeretur sūmo sacerdote ti deo cōmittat et solā condignā penitētiā p eius negligētia peragat cōfessor. presertim quando multitudo sic est neglecta: ul' multi eorū distāt a loco ubi ē cōfessor.

Quid de cōfessore qui nō itelligit penitētē.

9 Quid etiā scietē

dū ē de eo qui cōfiteatur et cōfessor nō itellit eū aut ex dormitōe aut ex impitā ul' distractiōe nimia ul' sili cā. Res pōdet. Joh. de baz. theolog⁹ antiqu⁹ doctor ī quolibz suis. Sacramental absolutō iō exigit cōfessionē. oīs uero cōfessio ī portat reuelationē q nō pōt eē sic reuelatōe vni⁹ et pceptōe alteri⁹. cū ergo alterū isto rū deficiat. s. pceptō sacerdotis ī prefato casu de illo peccato nō credo esse cōfessionē. et p qseqns nec ipēdi absolutōnē. hec. ipse. Sed istud uidetur debere intelligi ubi obaudita sunt peccata graua q sunt de necessitate salutis cōfiteāda non de aliis que cadūt sub cōcilio: et ubi talia modica obaudiūtur raro ab eo qui al' nōscit personā An penitēs tēeat itezare penitētiā ei iūctā in peccato mortali factā in toto: uel ī parte. Et an dicta penitētia talis facta ei ualeat in foro militātis ecclie. § ..vii.

10 An uero pe

nitētiā seu satisfactōnē ipositā p absolutōnē debitam ī peccato mortali factā uel ī toto ul' ī parte teneatur hō itezare. Sup hoc sunt uarie opiones. In hoc tamē oēs cōcordāt q satisfactō factā ī mortali ita nō ualeat sicut nec alia opera facta ī mortali ualēt in foro dei ad tollēdū vel minuēdū debitū pēne p pccis ad quod ordinat' omnis satisfactio. quia cū

non sit ī amicicia cum deo nō pōt esse acceptū tale opus ipsi deo sic factum.

Sed utrum ualeat ī foro ecclie militātis ita q nō teneatur eā itezare. In hoc est uarietas opinionū. Et aliqui dicūt q teneatur itezare: quia cū non potuerit satisfacere deo: nec eciam potuit satisfacere sacerdoti qui ī psona dei illud sibi iūxit Sed Pe. tarā. Et. Joh. pi. uidetur simpliciter dicere sine distinctōe q tal' nō teneatur itezare tales satisfactōes. quia satisfecit in foro ecclie militātis in quodate sūt et ubi non iudicatur de dispōe īteriori. Idē uidetur sentire Vincen. ī speculo historiali. li. viii. Et. d. Annibal ī. iiii. et p ista opinōe uidet' satisfacere ī positio septēnis penitētie q regulariter fiebat p quolz mortali ātūit⁹. ut. xxi. q. i. c. Predicandū. Et uerisimile est q ī tanto itezuallo aliqz mortale cōmittēbāt. unde si oportuissz itezare fuissz laqū iponere animabus. Tho. uero cū Alb. i. .iiii. distigunt de satisfactiōe. dicit enī q qdam satisfactōes ī quibus remanet aliquis effectus ī satisfaciētibz etiā post qz actus satisfactōis trāsīt ut ī ieiunio remāet corporis maceratio: uel delibēratō et ex elemosina substātie diūtō. et tales satisfactōes in pccō non opz itezare. quia qz tum ad illud quod ex eis remanet p penitentiā sequēre accepte sūt. Alie uero sunt satisfactōes que nō reliquūt effectū ī satisfactōe. postqz trāsīt actus sicut in orōe et huiusmōi. Actus. n. interior qui totaliter transit nullo mō uiuificatur. unde opz q tales satisfactōes itezentur. Eādē opinōnē tenet Pe. de pal. magis declarās. dicit. n. q ī satisfactiōnibus habentibus effectū relictū post opus. ut elemosina priuationē ēris Ieiuniū corporis debilitationem et huiusmōi. si postea peniteat: et perseueret. Sicut baptismal' character habet effectū recedente fictione. sic et istud de relictū ex sacramento quod operatur ex

ope operato incipit ualere ex sequenti eius approbatione et sacerdotis ratihabitione. cum illum uere penitet: et non ex simplici uiuificatione quia opus operans mortuum nunquam uiuificatur. et sic illa penitentia satisfacit. non solum in foro ecclesie: sed etiam in foro dei quantum ad illud delictum. ut non oporteat iterare: sicut ieiunium elemosina et huiusmodi. Sed si non habent effectum delictum. ut oratio. talis penitentia facta in mortali nullo modo satisfacit quin hic uel alibi oporteat satisfacere. quod uideatur intelligendum in foro dei. quia nec ratione ipsius operis cum facit. nec ratione delicti cum postea penitet eum: cum non habeat effectum delictum: sed in foro ecclesie satisfacit. quia non est necesse eam iterare si uult esse in statu salutis. postea penitendo sicut necesse habebat ipsam implere cum fuit sibi imposita. Unde idem Petrus dicit paulo superius quod quando homo est de omnibus contritus et confessus: et accipit penitentiam cum absolutione si reciduas pagat eam in mortali ipse quidem se liberat ab iniunctione sacerdotis: nec incurrit peccatum inobedientie quod iurreret si eam non perfecisset quia non est fortius uinculum confessionis quam dei: uel ecclesie. Sed in mortali existens implendo preceptum dei. scilicet de honore parentum: uel preceptum ecclesie ut de ieiunio et de elemosina ab illo absolute se liberat. ergo et cetera. hec Petrus. Cum ergo penitentia iniuncta ordinetur ad tollendum uel diminuendum debitum pene temporalis talis qui penitentiam sibi impositam non habent effectum delictum ut orationes perfecit in mortali si reuertitur ad penitentiam. et tandem moritur in statu gratie: ex quo illam non iterauit cum per ipsam nil sit solutum de debito pene temporalis: soluet eam in purgatorio: nisi per alia bona hic satisfaciat. quod si non reuertatur ad penitentiam qui penitentiam perfecit in mortali quantumcumque siue habent effectum siue non habent delictum soluet illud debitum in inferno se

per: sicut ille qui moritur cum mortalibus et uenialibus de utrisque soluet penam eternam in inferno. quod quis. non. pro ueniali debetur pena temporalis que finem habet tamen per accidens est quod ueniale puniatur in inferno pena eterna. scilicet ratione status quia in inferno nulla est redemptio. non. non. est ille status expiandi culpam ad quam sequitur pena. et ideo semper remanente culpa ueniali durat et pena. Ita tenet Thomas. in. iiii. di. xlii. Sed de pena temporalis debita pro mortali post contritionem. Petrus de pal. sic declarat in. iiii. Peccator postquam est deo reconciliatus est debitor pene finite: non quantumcumque soluente: sed in statu gratie in quo solum est deo accepta. alioquin est debitor pene tate: quantum ad meretur culpa: et illa est infinita. Unde peccatori per se debetur quidem pena infinita si erat in mortali. sed mutata fuit in temporalem supposito quod perseveraret in amicitia. accepta. uel. non. deus absolutionem a pena eterna: et impositionem pene finite sub conditione: si in gratia fieret. Et si queratur quare deus magis acceptauit absolutionem a culpa sine conditione quam absolutionem a pena. dicendum est quod culpa transit et macula transit et gratia in momento aduenit sed satisfactio futura est. futuris autem solum conditio apponi: non autem presentibus nec preteritis uel si apponatur: certa est. quia si est in gratia pro tunc non potest esse sine gratia. Deo remissio culpe fit sine conditione: uel fit simpliciter: quia conditio existit. Unde sicut per sacramentum non remittitur culpa nisi accedat gratia sic nec postea per satisfactionem remittitur pena nisi ad sit gratia. Talis ergo dimissa culpa puniatur in inferno pena infinita non pro commutationem finite in infinitum: sed quia debitor est pene infinite ex quo non soluit penam finitam sub conditione qua debuit sicut perdens priuilegium cleri incidit de foro meriti ad forum sanguinis. sic qui declinat forum ecclesie incidens in mortale .c. iiii.

ad forum iusticie exteriantis inuenit penam eternam. Hoc quod dicit *Ps.* uidetur intelligendum de eo qui penitentiam iniunctam non habentem effectum derelictum factam in mortali: scito ab eo: uel de quo dubitabat: continet iterare: uel etiam cum credit uel dubitat se debere iterare ex negligentia dimittit: et ex labore recusans hic et in purgatorio facere emendam deo. Sed si quis dimittit iteratorem talis penitentia ex impossibilitate. quia ei deficit tempus: uel credit se eam fecisse in statu gratie uel si fuerit in mortali cognito ab eo: uel etiam si scit se eam fecisse in mortali iterare facit per alium quem credit bonum: uel etiam si nec per se nec per alium iterat credit sibi sufficere ad salutem quod impleuit sibi iniunctam intendens quod hic minus fecit satisfacere in purgatorio. et sic deo facere emendam per huiusmodi omissionem talis non damnatur. Unde et ipse *Ps.* dicit *di. xlv. q. ij.* quod qui facit penitentiam iniunctam in mortali pro se pro tanto non tenetur iterare. quia potest in purgatorio satisfacere. Et si dicatur quod uidetur inconueniens quod tantum quis puniatur pro peccato dimisso sicut pro non dimisso. quia pena eterna: et sic non uidetur in aliquo profuisse contritio et confessio. Respondet *Ps.* quod si tantum puniatur extensiuè non tamen intensiuè. sicut pro uno peccato ita diu quod pro mille sed non tam acerbe. Si etiam partem penitentia fecit. scilicet in statu gratie. et unus dies remansit pro illa die eternam luet penam si non penitet. tamen non tam acerbe ac si nunquam contritus nec confessus esset. nec in aliquo satisfecisset aliter peccatum rediret. hec *Ps.*

Remedium tutius siue consilium dandum penitenti qualiter perficere debeat penitentiam sibi iniunctam. et que penitentia debeat sibi dari securior.

Nota tamen /
 quod dum quis facit penitentiam

sibi iniunctam: si labatur in mortale. quod uis bonum sit quod citius confiteari. tamen cum per solam contritionem peccatum dimittatur et gratia restituatur quod cito ipse conteritur etiam antequam confiteatur profecto dictam penitentiam etiam si sit talis penitentia que non reliquat effectum post se in foro dei realiter satisfacit. quia in statu gratie est. unde in nullo tenetur iterare. Ad tollendum autem omnem dubium tutius uidetur quod confessor: et si dat penitentias diutinas ut penitentias ut ieiuniorum et elemosinarum peregrinationum et huiusmodi prout requirit peccata. non tamen iniungat diuturnas penitentias orationum. et precipue his de quibus potest dubitari de recidiuo.

De celatione confessionis: et de penitentia sacerdotis confessionem reuelantis. §. viii

Stat tho. i. iiii

di. xxj. quod audiens confessionem tenetur celare audita in ipsa. quia in sacramentis id quod gerit exterius est signum eius quod gerit interius. unde sicut deus homini confitenti tegit peccatum interius. ita et sacerdos debet celare exterius. unde tanquam uiolator est sacramenti reuelator confessionis. Est et alia ratio quia. scilicet per hoc homines magis trahuntur ad confessionem et simpliciter confitentur. unde et si ex hoc aliquod periculum futurum imineret et hoc solum sciret per confessionem. ut de heretico qui corrumpit fideles uel de matrimonio illicito quod aliqui uolunt contrahere: uel de prodicione ciuitatis fienda. non propter hoc debet reuelari confessio ad impediendum malum. ut quidam dixerunt sed falsum est. Debet autem monere eos qui confitentur ut obuiet uel resistat. et prelado dicere quod uigilet super gregem suum: et homini sine ulla reuelatione. Hec tho. Quod si iudex inquireret ab aliquo an sciat aliquis de illa materia per confessionem: uel per alium modum. Dicit *Vul*

q̄ si nō pōt alio modo declinare iiquū iu
dicē. pōt respondere. nihil iōe scio : quod
subitellr ut homo uel etiam nihil scio per
confessionē. quia subitellr tibi reuelan/
dū. Sic exponitur illud Math. xxiij. c.
De die illo et hora nemo scit. nec filius
hoīs et subitelligitur reuelandū uobis
pōt et hoc uariare homo. cum nō adu/
citur in testimonium nisi ut homo. et iō
absq; lesione cōscie pōt iurare se nescire
iō quod scit tantū ut deus. Sed neq; ē
fz p̄. de pal. i. iij. di. xxi. per licentiam
uel preceptū cuiuscūq; superioris scūz
etiam pape sub pena excōis non lz reuela
re confessionē. quia sigillū confessionis
est de iure dīno: et de necessitate sacramē
ti. Papa aut lz aliq̄ndo dispēset i precep
tis diuinis ut in uotis: quorum redditiō
est de iure diuīo. nō tamen potest dispē
sare in sacramentis. s. ut quis nō baptize
tur uel confirmetur uel non cōfiteatur.
et quod dēz ē celatōez cōfessionis esse
de necessitate sacramenti non sic itelligi/
tur q̄ sit uerū sacramentum: etiam si ip
sa confessio nō celaretur. quia utiq; esset
sacramentum etiam si sacerdos reuelaret
quia nec sic est de necessitate q̄ deus te/
gat: quod si nō satisfaciat: deus non te/
git: lz reuelat ad penam: aut si accedat
fictus: deus non tegit. et nihilominus sa
cerdos tenetur celare. s; dicitur celatio
confessionis de necessitate sacramenti.
quia natura sacramenti necessitat eū ad
celandū: natura dico et q̄zū ad iō quod
est sacramentum quod fit in occulto solus
cum solo. et q̄zū ad iō quod est sacra
mentum et res. s. penitentia interior que
etiam est occlra et quantum ad rem tā
tum que est remissio peccatorum per quā
recta sūt peccata. Nota fm p̄. de. pal.
quia quod dicit Tho. q̄ occlratō confes
sionis est de essentia sacramenti nō sic est
intelligendum q̄ sit eius materia uel for
ma eius. sed q̄ est de natura eius obliga
tio ad occlratōnē: sicut si diceremus de

essentia leuis est ferri sursum uel de essen
tia matrimonij est reddere debitum. i. o/
bligatio ad ipsū. Est aut peccatum mor
tale reuelare confessionē. quia est contra
ius diuinū et positiuū. unde et grauitur
punitur ab ecclia. Penitentia confesso/
ris confessionē reuelantis.

Sacerdos reue

lās confessionē de iure antiquo
debet deponi: et toto tempore uite sue ig
nominiosus peregrinari. de pe. di. vi.
c. Sacerdos. Sed secundum. c. Oīs. de/
pe. et re. debet deponi. et ad agēdā perpe
tuam penitentiam i monasterio arto itru
di. Sed fz hosti. faciet penitentiam cer
to tempore et exire aliam. Sed hec peni/
tentia imponenda est quādo q̄ in iudici
o conuicitur de hoc uel fatetur de iure.
nā al in foro penitentie uidetur eē arbi/
traria. sicut pro aliis peccatis. Quāuis
autem possit confessor de licentia penitē
tis manifestare eius peccatum alteri fm
Tho. et p̄. non tamen debet uti licentia
tali. nisi ad euitandū aliquod malum. te
netur tamen ille cui aliquis reuelatur de
licentia penitentis illud celare. nisi for
te peccator uelit q̄ ille absolute et libere
sciat. Licentia tamen quam dat penitens
confessori de reuelatione pccī q̄zūcumq;
general non intelligitur nisi ad bonum q̄
fitentis fm p̄. de. pal. Sed nota fm tū
dē q̄ si iudex diceret alicui capto pro ma
leficio da licentiā cōfessori q̄ dicat si tu
es confessus de hoc uel de illo nō tenetur
dare. nec ex hoc contra eū debz haberi/
suspicio de delicto. quia forte hoc facit
propter uitandū scandalum. sed et si
daret licentiam: sic licentiatus debet di
cere peccatum illud si esset commissū. J
rē si precipeter prelatus alicui confesso
ri q̄ diceret sibi peccatum alicuius quod
est oīo occultum. etiam si confessus dedis
set licentiam illi q̄ diceret: nō tenet dice
re neq; obedire ut reuelet illud. q̄ prela
.c. iiii.

tus nō ē iuxta occultorū. imo etiā si cōfess⁹ esset diffamat⁹ de illo peccato: et p̄ i famiā pueniret illud ad cognitionē iudicis quāuis ipse cōfess⁹ interrogat⁹ a iudice siue prelato teneret se manifestare. tamē confessor eius etiā habita licentiā ab e o dicendi. non tenetur dicere iudici sibi precipiēti ut dicat. et si scit nec debz. q̄a fori non sunt commiscendi. s. penitentiā et contentiosus. Sed si confessor scit peccatum alicuius. non solum per cōfessionē s; etiā per aliū modum. puta quia uidit uel audiuit per tales et talē modū potest dicere q̄ illud uidit uel audiuit. dūmō nō dicat se scire illud per cōfessionē: nec refert utrū prius per cōfessionē audiuerit. et postea per aliū modum sciuerit et econuerso. In quo casu. s. si prius sciuit peccatum ante cōfessionem non opz q̄ protestet se non recipere illud in cōfessione quia sine protestatione potest dicere q̄tum scit extra cōfessionem: nec tamen d; hoc dicere sine magna cā et rōabili. Itē secundū eūdē p̄. cum cōfessio non auferat confessori ius suum: nec conferat ei ius nouū i alio foro quicquid uidetur confessori faciendum uel omittendum p̄ bono ipsius confitentis: uel p̄ bono cōi potest facere uel omittere dūmō p̄pter hoc non reuelatur confessio ad quod solū obligatur. s; alias illud non esset factū rus. Unde si per cōfessionem prioris: uel alterius scit abbas q̄ non expedit priori tenere monasteriū: et sit talis qui ad libitum potest amoueri. expectet quousq; sine nota reuelationis possit eum amouere. et tūc statim amoueat. Cū. n. ex audientia confessionis non obligetur ad aliquid nisi ad celandum. et si obligaretur ad aliquid hoc esset ad medendum aīe penitentis sicut medicus absq; tamen reuelatione confessionis. ex quo aliquem in cura suscipit: tenetur sibi dare remedium contra recidiuū. et sic in proposito q̄zciro potest amouere amoueat quē etiā si

ne hoc amouere poterat.

Si autē talē erat q̄ non sic iusta cā amoueri poterat cū audientia confessionis nullū ius sibi prebeat i alio foro i quo nō ḡstet sibi ut iudici: amoueri non potest.

Itē Tho.

Itē quia prelatus licentiā intrādi ciuitatē siue uillā subdito dare potest ad libitū: uel negare. s; al non esset negaturus propter periculū quod ex sola confessione nouit: negare potest. dū tamen ex hoc suspitio non oriatur. In occulto tamen semp̄ moneze potest illū qui ḡfessus ē q̄a hoc non est reuelare cōfessionē. Similiter curatus p̄pter cōfessionē potest negare cōfessionē quanto eā dare al tenet ut i pascate. al sic dicens: tibi nō teneor nūc dare: nō obiciēs de crimine cōfesso. non p̄pter hoc dicitur reuelare cōfessionē. S; si alicui cōquerenti contra suū parrochiale sacerdotē. quia non uult sibi dare eucharistiā. ipse sacerdos corā aliis diceret q̄ hoc facit. quia habet peccatum a quo nō potest absolueze. et ipse nō uult ire ad episcopum. hoc esset reuelare cōfessionē: quāuis ipse non intēderet hoc q̄a grauitatem peccati expressit. hoc p̄. Et idē ē cū dicit se audiuisse quēdā nominando eū: et non absoluisse. Similiter de episcopo qui p̄ cōfessionē nouit corruptōez monial q̄ petit benedictionē. quia autē ē casus i quo tenetur: et tūc negare nō debet. quia si per cōfessionē eiusdē sibi cōstat: non tamen sibi cōstat ut iudici i illo foro i quo sicut ab ordiario monasterii petit monial benedictionē. et q̄z p̄ seipsa. Si autē hoc scit p̄ cōfessionē ei⁹ qui uiuit uel qui eā corrupit. nō sufficiter constat: etiam si extra cōfessionē dicat. unde negare nō d; . Si autē aliter scit. nō tenetur benedictionē imp̄tiri: et potest sine reuelatione cōfessionis negare ita cōfitei sicut nō cōfitei. et quod dictū est de benedictione monialium. s. uirginuz. Itē est de benedictione abba/

rissarum ubi virgines coiter benedicuntur /
tur fm quosda q dicunt . q lz aliq possit
ee abbatissa uirgine . sicut Paula mater
Eustochii . tamen absurdu eis videtur q
moialib9 benedictis possit abbatissa pre
esse care illa benedictione . sicut et fm
iura professis no dz nouitia preferri i ab
batissā: imo nec professa tacite: nec ex
presse de elec. c. Indenitatib9 in principi
o . li. vi. q a tamen qd no est prohibitū cō
cessū est . iō uidet q benedictō abbatissa
rū qruūq3 no requirat uirginitatē ma
gis q3 abbatū: cum no sit iure cautū . si
cut de benedictiōe uirginū . Pe. de pal.
Sicr quia hō habet liberā electionē per
solā cōfessionē . lz p solā cōfessionē sciat
aliquē indignū ad prelātōnē ad quā eli
git q3 al putabat dignū no dz eligere ex
cōscia sibi sic dictate . quia eligendo sci
enter dignū : ul indignū negociū gerit in
ter ipm et dnm . Und potest etiā ex his
que scit ut de9 iudicare . ita et i pposito
sz bene putare q patere peās iuris . pu
ta q essz priuatus iure eligendi: et a fruc
tibus per trieniū suspēsus : qui eligeret
illū que scit ut deus indignū : sz nescit ut
hō quia de his q scit hō: ut deus: solū deū
habet ultorē : no hōiez et hui9mōi . Pe.
Quāuis aut dimidiāto cōfessionē no sit
ibi sacramentū : tenetur tamen sacerdos
celare . quia ps est sacramenti . Pe.

Qui teneat ad sigillū cōfessionis . § . viii .

Scit . Pe . de /

pal . ubi supra q ad celandū cōfes
sionē tenetur is qui cōfiteatur licite : uel
illicite: mediate: ul imediate . ūd et no sa
cerdos q i casu necessitatis audit d mor
talib9 et ueialib9 . Itē iterps qm p se pe
nitēs adhibet . Itē qui casu audit . Item
cui de licētia cōfitentis reuelatur . Itē
qui se cōfessorē figit . Itē q latēter ab
scōdit9 cōfessiones audit : quod ē sacrile
giū et iuriā facit sacramēto . Itē cōfes
sor anteq3 absoluat . et et quando no ab

soluit tenetur celare . Itē nota q cū qd
recipit aliqd sub sigillo cōfessionis: quā
uis ei non fuerit confessus dicēs illd . ta
mē dber ita secretū tenere ac si haberet
i cōfessionē no quidē rōe sacramēti qd i
bi no ē . sed rōe pmissi . si promisit illd
sic celare . hec fm Tho . et Pe . de . pal . Di
cūt tamē Tho . et Pe . q hō no dz aliqd
d facili recipe i cōfessionē . Adidit quo
q3 Pe . d pal . q qui tradidit : ul accepit
i cōfessione aliquis qd no ē cōfessio uis
tur facere irreuerētiā sacramēto cū nil
sit eq celandū eo qd scitur in cōfessione .
Simlr cū quis accepit ab aliquo cōsiliū
recomēdās ut illud teneat secretū tene
tur ad celandū . et frāgēs qdlib9 istorum
sigillorū : siue secreti : siue confessionis
peccat mortāl . Ea tamē q quis recipit
sub sigillo cōfessionis et no i cōfessione :
no pl9 obligat q3 si quis iurat tenere se
cretū aliquis . Und cū aliquis quāto iu
rat celare aliqd malū quod manifestāto
eū aliis possit impediri: et illd malū aufer
tur . ut pōitio aliq et huiusmodi : tenet
manifestare no obstante iuramēto . xxiij .
q . iij . c . Inter cetera . Ita et qd accepit
sub sigillo cōfessionis: et no i cōfess . de .
Ad q se extēdat sigillū cōfessionis . § . fi .

Scit Tho . in .

iiij . q directe no nisi ad illa q
cadūt sub sacramētalī cōfessionē . Indir
recte aut no solū se extēdit ad ea q au
diunt sub confessione ut pccā . sz oia alia
per q possit pccār : ul pccūz dprehēdi
Ut si diceret q no absoluit eū . ul talē
cuius impedimētū cognouit per cōfessio
nē solū . no est tal uxor . nihilominus ali
a et que i confessione dicūt no prinētia
ad confessionē sūmopere sunt celāda . tū
ppter scādālū: tū ppter pronitatē que
ex consuetudine sequit ad dicendū audi
ta in confessione . Tho . Pe . de . pal . melius
psequit istā materiaz dicēs q directe
et principalr pccā cōfessa et circūstātie

inquit huiusmodi : et persona tertia cū/
q̄ quis confitef se peccasse cadūt sub fi/
gillo cōfessionis l3 quidā hoc negēt & p
sona cū q̄ quis confitef se peccasse. qd̄ ta
mē ipse reprobāt : et quanto p locutōnē
de pccis cōfessis potest deueniri per se:
ul̄ per accidens directe uel indirecte: ul̄ p
quēcūq; aliū moūz i aliquā cognitiōnez/
ul̄ dubitationez uel opiatiōez: ul̄ suspitio
nez & confessione : ul̄ i q̄z tū potest ei eue
nire & trimētū i aīa : siue i corpore: siue i
fama possessionibus ul̄ aīcis : ul̄ potest
ppter hoc scādālū i p̄lo generari : uel g
fessio magis odiosa ul̄ nimis dilata ul̄ ma
gis onerosa: ul̄ minus preciosa reputari:
d3 cōfessor ab huiusmodi locutiōibus ab
stinere . et q̄a raro ul̄ nūq; potest cōtīge
re qn̄ ex reuelatione peccatorū i confessi
one scitoruz : et nō p aliā uīā possit seq
aliq̄d & pccis icōueniētibus . q̄zuis for
te nullū cōtingat : d3 mltū cauere q̄ non
dicat pccā audita i cōfessione q̄z tūcūq;
generalif loq̄f ul̄ quomō dicat. hoc p̄e.
Et magister Umbert⁹ dicit q̄ cauēdū ē
ne nūq; dicat q̄s i sermōe ul̄ alia locutōe.
Ego audiui hūc casū i cōfessione : nec ū
q̄z ē d3 dicere q̄ i illa abbatia ul̄ castro
ul̄ uilla: uel ciuitate i q̄bus audiui cōfes
siones fiūt mltā pccā et huiusmodi . q̄a
ppter hoc credūt simplices q̄ hoc sit re/
uelare cōfessionē . q̄zuis nō reuelef p ta
lia uerba . Ne ex huiusmodi locutiōe pos
set pccūz alicuius de prebēdi. dicēdo aut
Istē ē mibi cōfessus sua pccā: nō ē reue
lare. q̄a nil ponit i palā . q̄a si dixerimus
q̄a pccūz nō habem⁹ et cetera . Sed dicē
do sibi fuisse cōfessū de magnis et multis
pccis hoc ē reuelare confessionē fm̄ p̄e.
Bona aut alicuius opa que q̄s scit ex con
fessione . puta q̄a est uirgo ; uel q̄a nūq;
peccauit mortalif . et hui⁹modi l3 dicere
n. q̄a ex hoc q̄ un⁹ laudat & huiusmodi
q̄i alterius pccūz reuelef cū nō laudatur
de eodē . q̄a qd̄ de uno dicit de alio nega
tur . di . xxv . c . Qual . Unde si de du

obus cōfitefibus dicit cōfessor q̄ ē vir/
go . ess3 statī suspitio cōtra aliū si idē nō
diceret . Unde . p̄e: de pal. ista dicit . et
magister Umbertus dicit si p̄r abstinē/
dū ab hui⁹ locutiōibus addēs ē q̄ cōfes
sor d3 cauere ne nūq; per aliq̄d genus pccī
ostēdat cōfitefī minorē familiaritatē ul̄
signū minoris dilectōis . Alia q̄ dicūtur
i cōfessione nec pccā : nec ualētia ducere
i manifestatōnē cōfitefīs puta q̄ i tali
terra sūt bona uina nō cadūt sub sigillo
confessionis .

Quid fiēdū quanto confessor iuiget cō
silio super uno casu .

n Nota etiā quod

quanto cōfessor iuiget cōsilio al
teri⁹ nisi habeat licētiā a cōfitefē & p̄so
na maifestāda d3 loq̄ ita obscure : et cau
te et a remotis ut nullomō cōsulens ū
q̄z possit imaginari de p̄sona . Unde d3 cō
siderare personā et tēp⁹ itoneū . nā quis
audierit unū clicū adueniētē si cōfessor
uadat subito ad iterrogādū de aliqua si
moīa: et hui⁹modi . nōne satis p̄babilitez
et q̄i uolēter habebit ille suspicari de il
lo clico: et iō i hui⁹modi magna cautela ē
adhibēda . q̄ si cōfessor nesciret uel nō
poss3 casū exprimeze sup̄ quo iuiget cōsi
lio qn̄ ille cōsultor itelleret p̄sonā . et il
la nō uult sciri d3 ire ad aliū p̄ cōsilio. q̄
si aliū sufficiētē habere nō pōt nō se itro
mittat . Unde p̄e. de pal. dicit . Si nō pos
s3 cōfitefī pccūz p̄p̄iū nisi dicēdo aliq̄d
pccūz p̄ qd̄ maifestat cōfessio alterius .
nō d3 illd̄ cōfitefī . et si esset mortale q̄a
sufficit tūc cōtritiō cū p̄posito cōfitefī
quāto ip̄e habebit copiā tal̄ sacerdotis
cui illud pccūz suū cōfitefī nō manifes
tef alterius cōfessio . Ratio est quia for
tior est obligatio ad celandum q̄z ad con
fitendum . Si q̄s aut i confessione reue
lat debita sua et credita sua et hui⁹modi
et quāto: et ā sacerdos possit al̄ reuelare
uice de hac materia plene i. iij. pte sūme

Explicit Tractatus de confessoze. In /
cipiūt Undeci excōes reseruate sedi apli
ce tā a iure q̄z p̄ p̄cessū: siue p̄ extraua
gātes. et breuiter recollecte. Deinde se
quūt excōes reseruate ep̄is uniuscuiusq̄
diocesis.

E iūcientibus

manus uiolētas ul' temerarias in
clīcū ul' religiosū ul' mōialē: uel alterā re
ligiosā p̄sonā papalē ē absolutō: si iūria
ē enormis. hui' tamen declaratiōne uide i
iiij. parte i titulo de excōib'. et xvii. q.
iiij. c. Si q̄s suadēte dyabolo i decretis.
De icēdiariis eccliarū ul' aliorū locorū
sacrorū ul' religiosorū: ul' ceteriorū ē pa
pal excōicatio: postq̄z sūt denūciati. s̄z
per ep̄m pōt absolui ante denūciatiōne. de
hac uide i. c. Cōq̄sti. et i. c. Tua nos extra
de sen. exco.

De effractorib' p̄dictorū locorū sacro
rū qui ē postq̄z fuerit denūciati ē absolu
tō papal. s̄z ante denūciatiōne ē ep̄al ab
solutō. extra de sen. exco. c. Cōq̄sti.

De icēdiariis aliorū locorū nō sacrorum
de cōsulētib' aut fautorib' qui tales non
sūt excōicati a iure cōi: s̄z sunt excōicā
ti. Si tamē fuerit excōicati aliquo iure
particulari. puta excōe sinodalī ul' ab ho
mie et fuerit denūciati ē papal absolutō.
uide de hoc i. c. Tua. de sen. exco.

De falsantib' Irās papals ul' falsis sciē
ter utētib'. extra de criē fli. c. Dura.

De apponētib' manū ad corrigēdū ē
mīmā litterā: ul' p̄ctū mīmū i his litte
ris exceptis his q̄bus est cōmissū. ē papa
lis absolutio secūdum Hosti. per sētenti
am curie latā.

De fingētib' nouā heresi ul' iā dānatā
seq̄ntib'. iiij. q. i. c. i. et. ij. extra de here. c.

Ad abolēdam et nūc ē casus papalis per
extrauagatē Martini quinti. ut p̄z i p̄ces
su ipsius ānuali.

De scismaticis: et p̄cipue de seq̄ntibus
scisma Petri de luna: et successorū ei' et

fautorū ipsius scismatis est papal absolu
ti per p̄cessū curie.

De credētib' receptatoribus defenso
ribus et fautorib' hereticorū est papal
absolutō. et quō itelligāf ista noīa. uide
i sūma. ti. de. excōib'. i. iiij. pte sūme.
De cōmittētib' simoniā siue pro ordini
bus: siue pro beneficiis ul' officiis ul' pla
turis ecclīasticis: ul' pro ingressu in reli
gionē: ul' pro aliis spūalibus ē absolutio
papal per extrauagatē Martini q̄nti. ui
de de hac. i. ii. parte sūme. titulo. de simo
nia.

De faciētib' pactū ul' promissionē ul' re
cipiētib' ex pacto ul' promissione occulta
ul' maifesta aliquo ēt p̄uū pro aliq̄ iusti
tia ul' gratia pro alio ul' p̄ se in causis iu
dicialib': seu pro litteris obtinēdis ab a
p̄lica sede. est papal absolutō per extra
uagatē Bonifacii. viii.

De sciēter utētib' talibus gratiis ul' lit
teris sic obtētis est absolutō papal per
extrauagatē Bonifacii.

De pizatis et quibuscūq̄z alios i mari de
p̄dantibus ē papal absolutō per proces
sum curie.

De ipeuētib' : de p̄dantibus: ul' iuadēt i
bus adducētes uictualia seu alia ad usū
roāe curie necessaria: ul' ne talia deferāf
aut adducātur ad curiā et de defendēti
bus talia faciētes ē absolutō papal p̄ p̄
cessū curie.

De capiētib' : detinētib' : de p̄dantib'
romipetas et peregrinos ad urbē romam
accedētes. tā causa deuotōis q̄z pegrina
tōis. et silr i ea morantes et recedētes
ab ipsa ē absolutō papal p̄ processū ānu
alē q̄ fit i curia. Et silr de dātibus cōsili
um et fauorē ad talia sup̄dca faciēdū est
papal absolutō per p̄cessū.

De portātibus arma: equos et alia neces
saria ad ipugnādū cristiāos ul' trāsmi
tētib' : seu galeas et naues uēdētibus
uel i piraticis sarracenorū gubernatiōne
exercētibus ul' dātibus auxiliū cōsiliū

et fauorē i dīspēdiū terre sancte. extra de iudeis. c. Ad liberandā. et ē casus papal p extrauagatē Clemētis et per processum curie.

De portatibus et uictualia : et alia q̄cū q̄ mercimoia in Alexandriā ul in alia loca sarracenorū : terre egypti : ul mittentibus ipsa ul de suis portibus ut eis referant extrahētib⁹ ul extrahi permittētib⁹ : aut datibus auxiliū et fauorē et est papal absolutio per processum Curie.

De portatib⁹ predicta ul aliquo mō predictorū et ad hoc operatibus ad oēs terras soldano subiectas est papal absolutio per extrauagatē Clemētis .

De eūtib⁹ ad terrā scāz et causa deuotōis seu uoti sine licētia seois aplice . et est absolutio papal put reperi in libro penitētiarie sūmi penitētiarii : qui et ipse hoc potest .

De īsecutoribus cardinaliū hostiliter et est excōicatio papal per .c. Felicitis de penitētiis libro .vj.

De bāniētib⁹ ep̄os : uel capiētib⁹ et īsecutorib⁹ : ul hoc fieri mānantib⁹ aut facta ab aliis rata habentib⁹ uel in his datib⁹ cōsiliū et fauorē : ul sciēter tales dēfētib⁹ est papal absolutio per .c. Si quis . de peis . i. cle.

De exēteratib⁹ ul frustra cōcidētib⁹ : seu decoq̄re ul icidere : aut ossa de carnib⁹ euellere presumētib⁹ cuiuscūq̄ defūcti . ut ei⁹ ossa ad ptes alias referā ē papalis absolutio per extrauagantem Bonifacii .

De occupatib⁹ uel retinētib⁹ uel hostiliter dīcurrētib⁹ p se ul p aliū directe ul indirecte sub quocūq̄. tī. uel colore ciuitates terras : loca uel iura ad romanā ecclīā ptinētia : et adherētib⁹ : fautorib⁹ : ac defēsorib⁹ eorū est absolutio papal p processum curie .

De his q̄ occasiōe sētētie excōnis suspēsiōis ul iterdicti late dat licētia eos grauari q̄ eā tulerūt : ul suos i personis re-

b⁹ uel bonis illorū quorū occasiōe late sūt : ul qui eas obfuāt ul q̄ taliter excōmunicatis cōicaz uolūt . nisi licētia ipsā itegre reuocēt . Sīl r qui dicta licētia usi fuerit uel et sine licētia hoc fecerit suo motu excōnē incurrūt . in q̄ si permanfīt per duos mēses est papal absolutio . uide de hac i. c. d. dn̄s . i. ij. parte

De his qui cogūt aliquē celebrare i loco iterdicto ul ad audiētū cōuocāt excōicatos ul iterdictos : uel prohibēt eis ne moniti exeāt . et de his qui mōiti nō exeūt . cle. Grauis . de sētētia excō.

De his qui iponūt i terris suis noua pedagia et ē excōicatio papalis per processum curie .